
                                                     Uchwała Nr XXVIII/199/2025
Rady Miasta Świeradów-Zdrój

z dnia 30 grudnia 2025 roku

w sprawie: zmiany Uchwały nr XXII/110/2016 z dnia 24.02.2016 r. Rady Miasta Świeradów-
Zdrój  w sprawie: utworzenia samorządowego zakładu budżetowego pod nazwą Zakład

Komunikacji Miejskiej w Świeradowie-Zdroju.

Na podstawie art.18 ust.2 pkt.9 lit. h  ustawy z dnia 8 marca 1990 r. w związku z art. 7 ust.1 

pkt. (3),(4),(10),(11),(12),(13),(15) ustawy o samorządzie gminnym (t.j. Dz. U. z 2025 r. poz. 

1153,1436), art.14 pkt. (1),(3),(4),(5),(6),(7),(9) oraz art.16 ust.1 i 2 ustawy z dnia 27 sierpnia 2009 r.  

o finansach publicznych ( t.j. Dz. U. z 2025 r. poz. 1483).

Rada Miasta Świeradów-Zdrój uchwala, co następuje:

§ 1 

W załączniku do uchwały nr XXII/110/2016 z dnia 24.02.2016 r. Rady Miasta Świeradów-Zdrój w

sprawie utworzenia samorządowego zakładu budżetowego pod nazwą Zakład Komunikacji Miejskiej

w Świeradowie-Zdroju wprowadza się następujące zmiany Statutu :

§ 3 w załączniku nr 1 otrzymuje nowe brzmienie :

1. Zakład jest gminną jednostką utworzoną w formie samorządowego zakładu budżetowego, powołaną

w celu realizacji zadań i świadczenia usług w zakresie zaspokajania potrzeb Mieszkańców na obszarze

Gminy Miejskiej Świeradów-Zdrój i gmin, z którymi zawarto porozumienie.

2. Przedmiotem działalności jednostki jest:

1) gospodarka mieszkaniowa i gospodarowanie lokalami użytkowymi;

2)  wodociągi  i  zaopatrzenie w wodę,  kanalizacji,  usuwanie  i  oczyszczanie  ścieków komunalnych,

utrzymanie czystości i porządku oraz urządzeń sanitarnych, wysypisk i unieszkodliwianie odpadów

komunalnych, zaopatrzenie w energię elektryczną i cieplną oraz gaz;

3) lokalny transport zbiorowy;

4) targowiska i hale targowe;

5) kultura fizyczna i turystyka, w tym tereny rekreacyjne i urządzenia sportowe;

6) zieleń gminna i zadrzewienia;

7) cmentarz gminny.

 § 2

Wykonanie uchwały powierza się Burmistrzowi Miasta Świeradów-Zdrój.



                                                                              § 3

Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia i podlega podaniu do publicznej wiadomości w

sposób zwyczajowo przyjęty.

                                                                                                              Przewodniczący Rady Miasta
                                                                                                                 Świeradów-Zdrój

                                                                                                 Lubomir Leszczyński



Uzasadnienie : 

Samorządowy  zakład  budżetowy  jest  formą  organizacyjno-prawną  jednostki  sektora  finansów
publicznych, powoływaną przez  jednostkę samorządu terytorialnego (gminę, powiat lub województwo) do
wykonywania zadań o charakterze  użyteczności publicznej, które polegają na  bieżącym i nieprzerwanym
zaspokajaniu zbiorowych potrzeb mieszkańców.

Podstawą prawną jego funkcjonowania jest  ustawa z dnia 27 sierpnia 2009 r. o finansach publicznych (art.
14–16).

Realizacja zadań przez zakład budżetowy jest celowa, gdyż:

- odpowiada ustawowym zadaniom własnym gminy (np. gospodarka mieszkaniowa,  wodociągi,  transport
lokalny, utrzymanie czystości),

- zapewnia ciągłość świadczenia usług publicznych,

- pozwala na bezpośrednie powiązanie działalności zakładu z potrzebami lokalnej społeczności.

        Zakład  działa  nie  dla  zysku,  lecz  dla  realizacji  interesu  publicznego. Zakład  budżetowy  jest
zobowiązany  do  racjonalnego  i  oszczędnego  gospodarowania środkami  publicznymi.
Oznacza to:
- minimalizację kosztów przy zachowaniu odpowiedniej jakości usług,
- wykorzystanie posiadanego majątku komunalnego w sposób optymalny,
- dążenie do samofinansowania się (pokrywania kosztów działalności z przychodów własnych, np. z opłat za
usługi komunalne).

    W ten sposób jednostka samorządu nie musi w pełni finansować działalności z budżetu gminy, co
ogranicza obciążenie środków publicznych.
Efektywność  oznacza  osiąganie  jak  najlepszych  rezultatów  przy  danym  poziomie  nakładów.
Zakład budżetowy:
-  może  elastycznie  reagować  na  potrzeby  rynku  lokalnego  (np.  zmiany  w  zapotrzebowaniu  na  usługi
komunalne),
- prowadzi działalność w sposób bardziej zbliżony do przedsiębiorstwa niż urząd,
- łączy cechy jednostki publicznej i podmiotu gospodarczego, co sprzyja efektywności operacyjnej.

     Dzięki temu może świadczyć usługi taniej i lepiej, niż gdyby były one realizowane bezpośrednio
przez urząd gminy.
Zakład budżetowy prowadzi wyodrębnioną ewidencję księgową, co zapewnia:
- jasność przepływów finansowych,
- możliwość kontroli wydatków i przychodów,
- zgodność z zasadami rachunkowości i finansów publicznych.

Przejrzystość sprzyja odpowiedzialności i ogranicza ryzyko niegospodarności.
Działalność zakładów budżetowych podlega zasadzie jawności finansów publicznych, co oznacza:
- obowiązek publikowania planów finansowych i sprawozdań,
- kontrolę społeczną (mieszkańcy i radni mają dostęp do informacji o gospodarowaniu środkami),



- możliwość nadzoru przez organy samorządowe i Regionalne Izby Obrachunkowe.

Jawność wzmacnia zaufanie społeczności lokalnej do sposobu realizacji usług publicznych.
Samorządowy zakład budżetowy:
- pokrywa koszty działalności z przychodów własnych, głównie z opłat za świadczone usługi,
- może otrzymywać dotacje z budżetu jednostki samorządu terytorialnego:
- przedmiotowe (dopłaty do ceny jednostkowej usług),
- podmiotowe (na określone zadania),
- celowe (np. na inwestycje lub zadania zlecone).
Takie  zróżnicowanie  źródeł  finansowania  pozwala  na  zachowanie  równowagi  między  samodzielnością
finansową a  kontrolą  wydatkowania  środków publicznych.  Jednostka  przedstawi  harmonogram realizacji
zadań, które będą wdrażane z poszanowaniem obowiązujących umów Zleceniobiorców do ich zakończenia.
Planowany okres kompensaty to 24 miesiące. 
Harmonogram będzie zawierał :

- plan wdrożenia,

- etapy, 

- zadania,

- terminarz.

Podsumowanie

Realizacja  zadań  przez  samorządowy  zakład  budżetowy  jest  uzasadniona,  ponieważ  zapewnia  celowe,
gospodarne  i  efektywne wykonywanie  zadań  o  charakterze  użyteczności  publicznej,  przy  zachowaniu
przejrzystości  i  jawności gospodarowania  środkami  publicznymi.
Taka  forma  organizacyjna  umożliwia  połączenie  interesu  publicznego  z  racjonalnym  wykorzystaniem
zasobów finansowych i majątkowych gminy. 


	- plan wdrożenia,
	- etapy,
	- zadania,
	- terminarz.
	Podsumowanie

